
 

1 
 

 

Procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio di scassettamento (raccolta 
monete) parcometri e trasporto valori per la durata uno, rinnovabile per ulteriore anni due 
da anno in anno.   CIG: A00BC91CF3 

 

AZIENDA METROPOLITANA TRASPORTI E SOSTA CATANIA S.p.A. 

I N V I T A 

Codesta ditta, ferma restando la dimostrazione del possesso dei requisiti di ammissibilità, a partecipare alla 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, presentando apposita offerta, intendendosi, 
con l’avvenuta partecipazione, pienamente riconosciute ed accettate tutte le modalità, le indicazioni, le 
prescrizioni e quant’altro previste nella presente lettera d’invito. 
Resta fermo che il presente invito non costituisce presunzione assoluta di ammissibilità del concorrente e che 
la stazione appaltante può procedere all’esclusione del medesimo anche in ragione di cause ostative 
intervenute in qualunque momento. 
Si forniscono di seguito le seguenti informazioni: 

1. STAZIONE APPALTANTE: 

Azienda Metropolitana Trasporti e Sosta Catania S.p.A., XIII Strada – Zona Industriale, 95121 Catania, Tel. 
0957519111, Fax. 095509570, C.F./P.IVA 04912390871, Responsabile del procedimento: dott. Gaetano 
Garufo. 

2. OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

L’appalto di cui alla presente lettera d’invito è relativo all’affidamento del servizio di scassettamento 
(raccolta monete) parcometri e trasporto valori   
 
3. CARATTERISTICHE TECNICHE DELLA FORNITURA 

L’AMTS rende noto che, in esecuzione del Provvedimento dell’Amministratore Unico n°125/23 del 
08/09/2023, è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata tramite l’utilizzo della piattaforma di 
e-procurement aziendale per l’affidamento, del servizio di cui all’oggetto, le cui caratteristiche sono meglio 
descritte nel Capitolato. 

4. IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA 

L’importo complessivo, posto a base di gara, è pari ad €. 203.000,00 oltre IVA. 
 
5. GARANZIE RICHIESTE AL CONTRAENTE 

5.1. L’aggiudicatario è tenuto a costituire, garanzia provvisoria e definitiva, come indicate all’Art. 2 del 
bando di gara 
 
6. CHIARIMENTI E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto e sugli atti della procedura 
ed ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione alla stessa possono essere presentate e trasmesse 



all’Ente attraverso l’apposito spazio condiviso denominato “Chiarimenti”, accessibile all’interno della 
sezione “E-procurement-Proc. d’acquisto” entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 03/10/2023. 

Gli operatori economici dovranno verificare costantemente e prendere visione delle risposte alle richieste di 
chiarimento nel predetto ambiente. 

Le offerte devono pervenire, con le modalità in appresso indicate, entro e non oltre il termine perentorio delle 
ore 12.00 del giorno 10/10/2023. Non saranno ammesse offerte fuori termine. 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  

La Documentazione dovrà pervenire esclusivamente per via telematica, attraverso la piattaforma 
eprocurement aziendale, in formato elettronico secondo le modalità stabilite nel Disciplinare Telematico di 
gara  

L’offerta dovrà essere inserita nelle apposite sezioni relative alla presente procedura e così composta:  

- Documentazione amministrativa  

- Documentazione Tecnica 

- Offerta economica  

- Ulteriore – Offerta Economica (ALLEGATO C) 

7.1. Il plico telematico “Documentazione Ammnistrativa” deve contenere: 

a)  ) Domanda di partecipazione e dichiarazione cumulativa dei requisiti di cui agli artt.  94/95/98 di cui al 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i. attestante il possesso dei requisiti partecipazione di cui Allegato A) e Allegato B) 

 b) Copia della presente lettera d’invito, controfirmata elettronicamente dal titolare, dal legale rappresentante 
o dal procuratore o dichiarazione quale accettazione incondizionata di tutte le indicazioni e le prescrizioni 
in essa riportata; 

c) Copia del Capitolato, controfirmato elettronicamente dal titolare, dal legale rappresentante o dal 
procuratore o dichiarazione quale accettazione incondizionata di tutte le indicazioni e le prescrizioni in 
esso riportato e nei suoi allegati; 

d) Copia del Bando controfirmato elettronicamente dal titolare, dal legale rappresentante o dal procuratore o 
dichiarazione quale accettazione incondizionata di tutte le indicazioni e le prescrizioni in esso riportato e 
nei suoi allegati; 

c) Ricevuta del versamento Anac, se dovuta; 

7.2. Il plico telematico “Documentazione tecnica” deve contenere 

a) Relazione tecnica del servizio offerto, oggetto di valutazione così come indicato nella sezione 
“Valutazione Proposta Tecnica”, all’art.5.1 del bando di gara 

7.3. Il plico telematico “Ulteriore” contenente l’Offerta Economica deve contenere l’offerta economica 
da rendere in conformità all’Allegato C “Offerta Economica”. 

 



8. TERMINE CONTRATTUALE 

L’inizio delle attività a far data dalla stipula contrattuale.  

9. LUOGO DI ESECUZIONE 

L’affidamento in questione avverrà nei luoghi e con le modalità descritte nel Capitolato.  

10. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

10.1. L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i valutabile in base ad elementi diversi a favore del concorrente che avrà ottenuto 
complessivamente il punteggio più alto, il quale avrà formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
come risultante dalla somma dei punteggi attribuiti ai seguenti elementi: 

Punteggio offerta tecnica      : massimo punti 70 

Punteggio offerta economica : massimo punti 30 

L'offerta dovrà contenere l’indicazione della percentuale di ribasso sull’importo posto a base d’asta, espressa 
sia in cifre che in lettere, con due cifre decimali, di cui al Modulo Offerta Economica, in conformità al 
“Modello d’offerta”. Dovranno essere indicati altresì gli oneri per la sicurezza e il costo della manodopera. 

L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta che avrà ottenuto il punteggio più alto su un massimo di punti 
100. 

10.2. La gara verrà aggiudicata anche se perverrà una sola offerta ritenuta valida. 

10.3. La stazione appaltante si riserva la facoltà di sottoporre a verifica di congruità le offerte che presentano 
indici sintomatici di anomalia. 

Il presente articolo non trova applicazione qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque 

10.4. Le offerte saranno aperte attraverso il portale telematico aziendale in seduta pubblica il giorno 
11/10/2023 alle ore 10,00. Le operazioni di gara potranno essere seguite collegandosi attraverso il seguente 
link 

https://us06web.zoom.us/j/81971061873?pwd=ywB4siyHB7ZevI9qQBXYnL2YJixorq.1 

 

Sono ammessi alla seduta pubblica i legali rappresentanti delle ditte invitate o loro delegati muniti di procura o 
delega. 

10.5 La presente procedura è sottoposta a quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs.36/2023, come meglio 
descritto all’Art.11 del Bando di gara   

11. REQUISITI DELL’OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO 

L’operatore economico affidatario ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, deve essere in possesso dei requisiti di 
idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari 
importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente, sottoscrivendo le dichiarazioni di cui 
all’art 4 del bando, nonché gli Allegati A e B. 



 

12.   PENALI  

Penali e risoluzione: Qualora il servizio non venisse espletato in conformità di quanto stabilito nel 
Capitolato, Il RUP procede all’applicazione di penali così determinate: 

- mancata effettuazione del servizio per l’intera giornata € 500,00; 
- per ciascuna ora di mancato servizio e per frazione di ora € 20,00; 
- servizio espletato con personale ridotto rispetto a quello previsto giornalmente dal Capitolato, € 

20,00 a singolo lavoratore; 
- assenza immotivata e senza sostituzione, per ogni lavoratore. € 20,00; 
- per mancata comunicazione preventiva in caso di sciopero € 250,00; 
- per grave ritardo nell’esecuzione del Servizio (salvo il maggior danno) il Servizio sarà considerato 

come non effettuato e verrà applicata una sanzione di € 20,00 per ogni singolo ritardo. 
È fatta salva la facoltà della Stazione Appaltante di richiedere il risarcimento del danno ulteriore. Qualora 
l’inadempienza contrattuale così come esplicitata determini un importo massimo della penale superiore alla 
percentuale sopra indicata, il Responsabile del progetto può promuovere l’avvio delle procedure per la 
risoluzione del contratto per grave inadempimento, grave irregolarità e grave ritardo. La Stazione Appaltante 
risolve il contratto durante il periodo di efficacia dello stesso ai sensi e nei modi di cui all’art. 122 del D.Lgs. 
36/2023. È ammessa, su motivata richiesta dell’esecutore, la totale o parziale disapplicazione delle penali, 
quando dimostri che il ritardo non è a lui imputabile.   

Le predette penalità saranno applicate anche cumulativamente fra loro.  

Le penali sono applicate dal Responsabile del Progetto e vengono prese in considerazione anche ai fini 
dell’emissione del certificato di regolare esecuzione che verrà emesso alla scadenza del contratto e 
preliminarmente alla liquidazione finale. L’avvio del procedimento di applicazione delle penali sarà 
comunicato per iscritto alla ditta aggiudicataria, nei modi e termini di cui alla Legge 241/90; l’aggiudicatario 
potrà fornire le proprie controdeduzioni, entro e non oltre 5 gg consecutivi dalla notifica dell’avvio del 
procedimento. Gli importi delle penali saranno addebitati per compensazione a valere sulle fatture ammesse 
al pagamento, fatta salva in ogni caso la facoltà per la Stazione appaltante di rivalersi sulla cauzione 
definitiva.  

Qualora l’esecutore sia inadempiente alle obbligazioni di contratto, la Stazione Appaltante, esperita 
infruttuosamente la procedura di assegnazione di un termine all’esecutore per compiere il servizio in ritardo, 
qualora l’inadempimento permanga, può procedere d’ufficio all’acquisizione del servizio o al suo 
completamento in danno dell’esecutore inadempiente.   

Per quanto non espressamente indicato si richiamano le disposizioni contenute nel codice civile, in quanto 
compatibili.  

 
13. TERMINI DI PAGAMENTO 

Sono previsti termini di pagamento a 60 giorni dalla data di fatturazione mensile del servizio. 

14. ADEMPIMENTI IN CASO DI AGGIUDICAZIONE E STIPULA CONTRATTO 

14.1 La ditta aggiudicataria dovrà produrre, entro dieci giorni dalla comunicazione di aggiudicazione 
definitiva: 

-  cauzione definitiva ai sensi del punto 5 del presente invito, nelle forme previste dall’art. 106 del D.lgs. 
36/2023 



-  eventuale versamento spese contrattuali a carico dell’aggiudicatario, che saranno quantificate 
precedentemente alla stipula; 

-  documentazione comprovante i requisiti di cui al punto 11 della presente lettera d’invito 

-  eventuale ulteriore documentazione che sarà richiesta nella comunicazione di aggiudicazione definitiva. 

14.2 Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con cui la A.M.T.S. Catania S.p.A. dispone 
l’esecuzione del servizio. 

15. TUTELA DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e 
correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 
Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare 
alla procedura di affidamento in oggetto. 
Titolare del trattamento dei dati è l’A.M.T.S. Catania S.p.A. 

16. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del Progetto: dott. Gaetano Garufo       
   


